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Úvod

Slová ako informatika či informačné technológie, ktoré v súčasnosti patria k najskloňovanejším nielen

v odborných kruhoch, ale de facto naprieč celým spoločenským spektrom, vyvolávajú nepochybne

mnohé asociácie. Nemožno ale zabúdať na základ týchto termínov – pojem informácie. Skutočne, od

počiatkov odboru do dnešných dní bolo a je základnou úlohou väčšiny aplikácií spravovať a

uchovávať dáta. I keď túto základnú úlohu už rieši veľké množstvo systémov, je stále výzvou. Stačí

spomenúť dynamicky sa rozvíjajúcu oblasť dátových skladov a vyťažovania dát, ktorá vyžaduje

efektívne spracovanie neustále narastajúcich objemov dát. (Objem dát uložených vo svetových

databázach sa zdvojnásobí približne každých 20 mesiacov [DM].)

Samotné uloženie dát však pre väčšinu aplikácií nepostačuje. Pokiaľ je aplikácia určená pre priame

použitie koncovým užívateľom alebo správcom, musí poskytovať vhodné užívateľské rozhranie, v

rámci ktorého možno dáta vyhľadávať, prehliadať a upravovať a to, pokiaľ možno, intuitívne, bez

potreby rozsiahleho štúdia systému. Mnohé moderné aplikácie, zameriavajúce sa na užívateľov

netechnikov, vytvárajú nad prístupom k dátam ešte jednu vrstvu, pretvárajúcu tieto dáta do graficky

príťažlivej formy s množstvom grafiky a iných efektov. Tento druh aplikácií sa zvykne deliť na

užívateľskú časť (frontend), zameranú na prezentáciu dát, a správcovskú časť, ktorej primárnou

úlohou je správa dát a požiadavky na vizuálnu stránku sú tu zväčša skromné. Toto je nepochybne

prípad mnohých webových stránok, ale aj ďalších dátovo zameraných systémov.

Správcovská časť (backend) má často štandardnú podobu, ktorá sa opakuje vo viacerých aplikáciách

vyvíjaných jednou spoločnosťou, pričom hlavné rozdiely sú viazané na databázovú štruktúru, ktorá sa

má spravovať. Preto je pri vývoji týchto aplikácií kladený dôraz na znovupoužiteľnosť častí aplikácie,

ktoré budú vyžadovať len minimálne modifikácie, prípadne bude systém natoľko všeobecný, že

umožní administrovať ľubovoľnú databázu.

Webové aplikácie v súčasnosti tvoria podstatnú časť aplikačného software. Ich podiel na trhu bude

pravdepodobne ďalej rásť, vychádzajúc zo súčasného trendu cloudových riešení a presunu už

existujúceho software na distribuované úložiská, pri ktorých je webové rozhranie pohodlnou

možnosťou prístupu pre správcov systému, ale najmä pre koncových užívateľov. Prílišná všeobecnosť

však so sebou často prináša obmedzenie na základné funkcie alebo tvorbu nástrojov, ktoré sú tak

tenkou obálkou nad databázovým systémom, že ich užívateľ sa nezaobíde bez znalosti tohto systému.

Cieľom tejto práce je vytvoriť grafický systém správy databázy (Webmin), ktorý kombinuje prístup

bez iniciačnej konfigurácie a úpravy zdrojového kódu, ktorý šetrí vývojárom čas, s možnosťou

následnej úpravy prostredia podľa špecifických potrieb logiky za databázovým modelom a

požiadaviek užívateľa, vďaka čomu môže takýto systém používať aj zákazník, ktorý nemá záujem o

znalosti z oblasti databáz.
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Štruktúra práce

Prvá kapitola popisuje niektoré z existujúcich riešení, ciele projektu, teda to, čím by sa predkladané

riešenie malo od predošlých odlíšiť, a na všeobecnej úrovni zhodnocuje ich realizovateľnosť.

Druhá kapitola poskytuje stručný úvod do problematiky návrhu databázového modelu. Na ňu

nadväzuje tretia kapitola zaoberajúca sa analýzou architektonického návrhu riešenia a voľbou

použitých technológií. Zachytáva kľúčové body riešenia z hľadiská prínosu pre užívateľa, výkonu

aplikácie a jej ďalšej rozšíriteľnosti. Štvrtá a piata kapitola následne popisujú konkrétnu

implementáciu v jazyku C#, realizáciu návrhu z predchádzajúcej kapitoly a problémy, ktoré sa pri

implementácii vyskytli.

Šiesta, záverečná kapitola zhodnocuje výsledky práce, mieru naplnenia výchdzích cieľov a možnosti

ďalšieho vývoja projektu.
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1 Východzí stav a ciele

Výber prostredia pre správu dát závisí primárne od potrieb a znalostí užívateľa. Modelovou situáciou,

z ktorej táto práca vychádza, je IT firma ponúkajúca tvorbu informačných systémov (IS) na kľúč. Táto

firma od zákazníka – podnikateľského subjektu – dostane popis reality, ktorú má jej systém

reprezentovať. Obsah IS chce zákazník spravovať sám, preto musí byť prostredie dostatočne

intuitívne a jednoduché. Aplikácia ako celok môže a nemusí mať klientskú časť, ktorej vizuálnu

podobu a funkcie môže zákazník bližšie špecifikovať. Klientská časť má byť zrejme pútavá a má odlíšiť

firmu zákazníka od konkurencie, preto by postrádalo zmysel vytvárať pre ňu uniformné generické

prostredie.

Administrátorovi, naopak, postačí sada jednoduchých formulárov, prostredníctvom ktorých môže

spravovať obsah informačného systému. Vytváranie týchto formulárov a logických väzieb medzi nimi

je z pohľadu vývojára rutinná povinnosť pri každom novom projekte. Preto naša IT firma hľadá

systém, ktorý by zákazníkovi poskytol potrebné funkcie a bol zároveň použiteľný pri väčšine projektov

s minimálnymi úpravami.

1.1 Existujúce riešenia

Dostupné systémy správy dát cez užívateľské prostredie možno rozdeliť do niekoľkých kategórií.

1.1.1 CMS

Systémy CMS, reprezentované napríklad voľne dostupnou aplikáciou WordPress, zväčša obsahujú

predpripravené administračné prostredie s jednoduchým a príjemným používaním. Nevýhodou

mnohých týchto systémov je pevne daná štruktúra databázy a z toho vyplývajúce limitácie v

správcovskej aj klientskej časti aplikácie. Vyspelejšie z týchto systémov síce ponúkajú množstvo

pluginov, ktoré túto štruktúru môžu modifikovať a tým poskytnúť podporu pre rôznorodý obsah a

logiku jeho spracovania, avšak pre zložitejšie aplikácie, ktoré vyžadujú neštandartné užívateľské

rozhranie alebo špecifický, na výkon optimalizovaný databázový model opatrený SQL procedúrami a

pod., tieto systémy nemusia stačiť.

1.1.2 Prostredia databázových vývojárov

Systémy ako MS SQL Server Management Studio, ORACLE SQL Developer alebo MySQL Workbench

tiež umožňujú spravovať uložené dáta, pre koncového užívateľa však nie sú vhodné. Nielen že sú

tieto nástroje na úpravu dát zbytočne komplexné, ale pre užívateľa neznalého databáz sú

neprehľadné a riziko neúmyselného poškodenia dát je aj pri striktných nastaveniach prístupových

oprávnení vysoké. Pre daný účel sú teda prakticky nepoužiteľné. Dôvodom ich zahrnutia je fakt, že

umožňujú efektívne manipulovať s ľubovoľnou databázou s obmedzeniami danými len oprávneniami

užívateľa a možnosťami príslušného RDBMS. Takisto spĺňajú podmienku okamžitej pripravenosti – s
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dátami možno manipulovať okamžite po pripojení k serveru. Sú teda akousi krízovou možnosťou pre

komplexné aplikácie v prípade zlyhania redakčného systému.

1.1.3 Generátory kódu

Existuje množstvo jednoduchých nástrojov, ktoré sú schopné pre danú databázovú tabuľku

vygenerovať segment kódu v príslušnom programovacom jazyku, ktorý vytvorí webovú stránku s

panelom, v ktorom možno vykonávať CRUD (create, read, update, delete) operácie voči tejto tabuľke,

tie ale nie sú komplexným riešením danej úlohy. Pokročilejší príklad tohto druhu riešenia poskytuje

systém ASP.NET Dynamic Data, ktorý na základe databázovej štruktúry vytvorí formuláre prepojené

navigáciou, v ktorých sa dá táto databáza ľahko spravovať. Generovanie prostredia je rýchle a toto

prostredie môže vývojár následne upraviť. Dynamic Data navyše dokážu pracovať s každou

databázou, pre ktorú existuje implementácia základnej vrstvy technológie ADO.NET.


[…]


slúži k stránkovaniu. Tabuľka naviac poskytuje možnosť zoradiť prvky podľa zvoleného stĺpca.

90

Indikátor radenia sa nachádza v záhlaví tabuľky vedľa názvu stĺpca v hranatých zátvorkách. Východzia

hodnota indikátoru naznačuje, že sa podľa tohto stĺpca prvky neradia. Po kliknutí na názov stĺpca v

hlavičke sa obsah tabuľky zoradí podľa tohto stĺpca vzostupne a toto radenie sa znázorní

trojuholníkom smerujúcim nahor na mieste indikátora. Pri opätovnom kliknutí na názov tohto stĺpca

sa radenie obráti tak isto ako príslušný indikátor. Po kliknutí na iný stĺpec sa tabuľka zoradí nanovo.

Tabuľka môže byť vždy zoradená len podľa jedného stĺpca.

Editačné obrazovky sú jednoduché formuláre, v ktorých adminstrátor pridáva nové alebo upravuje už

existujúce entity uložené v aplikácii. Po vyplnení a odoslaní formulára sa vykoná validácia vložených

hodnôt a súpis prípadných nedostatkov sa zobrazí nad formulárom.

V prípade, že bude užívateľ s formulárom pracovať dlhšie alebo prácu na čas preruší, môže dôjsť k

ukončeniu sedenia. Ide o bezpečnostné opatrenie, ktoré automaticky odhlasuje užívateľa po dvoch

hodinách nečinnosti v zmysle odoslania formulára alebo kliknutia na jeden z odkazov na stránke.

Tento mechanizmus však užívateľa nemá obmedzovať. Preto sa päť minút pred automatickým

ukončením sedenia zobrazí informačné okno, v ktorom môže užívateľ sedenie predĺžiť bez straty dát

vyplnených vo formulári. Po automatickou odhlásení sa opäť zobrazí dialóg informujúci o tejto

udalosti. Ani v tejto chvíli ešte nedochádza k strate hodnôt vo formulári, ale dôjde k nemu, keď sa

užívateľ pokúsi formulár odoslať, pretože už nie je prihlásený. Po zhliadnutí správy „The session has

expired...“ by si mal užívateľ akékoľvek údaje zo stránky, ktoré nechce stratiť, uložiť externe,

napríklad do textového súboru.

A.5 Prideľovanie užívateľských práv

Správa užívateľských oprávnení sa uskutočňuje v jednoduchom prostredí, do ktorého sa užívateľ,

ktorý má oprávnenie spravovať užívateľské oprávnenia aspoň k jednému projektu, dostane kliknutím

na „Manage users“ v hornom menu. Obrazovka sa skladá z dvoch roletových ponúk a troch

zaškrtávacích políčok. V prvej roletovej ponuke sú mená registrovaných užívateľov, v druhej zoznam

projektov, prístupové práva ku ktorým má užívateľ právo editovať. Zaškrtávacie políčka predstavujú

tri druhy prístupového oprávnenia ku konkrétnemu projektu – administračné oprávnenia umožňujú

upravovať dáta v databáze a držiteľ práv návrhára môže upravovať formu administračného

prostredia (nemusí ale mať práva administrátora). Posledným typom oprávnenia je právo priraďovať

oprávnenia k tomuto projektu. Tieto políčka sa automaticky označia / odznačia pri zmene výberu

užívateľa a projektu tak, aby zodpovedali aktuálnym oprávneniam daného užívateľa voči danému

projektu. Ak nie je zvolený žiaden projekt, spravujú sa globálne oprávnenia tohto užívateľa k všetkým

projektom. (Pri prístupe k niektorému z projektov sa uplatňuje maximum z oprávnení prihláseného

užívateľa ku konkrétnemu projektu a jeho globálnych práv.) Po zmene nastavení pre konkrétneho

užívateľa a kliknutí na „Save“ sa tieto zmeny uložia a administrátor môže pokračovať v správe

užívateľských práv pre iných užívateľov alebo projekty.

Prvý užívateľ, ktorý bol vytvorený pri inštalácii aplikácie, má automaticky priradené všetky práva nad

projektmi.
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A.6 Nastavenie užívateľského účtu

Pre úplnosť doložme popis registrácie nového užívateľa, jeho prihlasovania a odhlasovania a zmeny

hesla. Tieto operácie užívateľ vykonáva v záložke Account horného menu, ktorá je jedinou prístupnou

pri príchode neprihláseného užívateľa na stránku. Všetky akcie totiž vyžadujú prihlásenie. Pokiaľ

užívateľ ešte nemá vytvorený účet, môže tak urobiť kliknutím na „Register“ po rozbalení roletového

menu spomínanej záložky. V zobrazenom formulári vyplní svoje prihlasovacie údaje a ak tieto spĺňajú

bezpečnostné požiadavky, je užívateľ registrovaný a automaticky prihlásený do systému. Registrovaní

užívatelia sa prihlasujú kliknutím na „Login“ a vyplnením potrebných údajov. Funkciu „Logout“

netreba bližšie vysvetľovať.

Napokon autentizačný systém umožňuje prihláseným užívateľom zmenu hesla („Change password“).

V zobrazenom formulári nutno vyplniť pôvodné a nové heslo.
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B Obsah priloženého CD

CD obsahuje

 Adresár Source – v tejto zložke sú uložené riešenie pre Visual Studio 2010 / 2012. Podadresár

Source\Webmin obsahuje súbory potrebné pre inštaláciu systému na server (viď A.1).

 Adresár HtmlDoc – tu možno nájsť programátorskú dokumentáciu jednotlivých tried a metód

používaných v riešení. Táto dokumentácia ma formu prepojených HTML stránok a vychádza

z komentárov v zdrojovom kóde.

 Adresár FieldPlugin – toto je ukážka implementácie externého pluginu editačného poľa.

Návod pre vytváranie týchto pluginov je uvedený v stati 4.6.

 Súbor TextBP.pdf – text tejto práce.
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