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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář
- Pokud by výsledné řešení mělo být skutečně intuitivní pro vyhledávání a editaci dat
databáze, potřebovalo by větší podporu následných ručních úprav vygenerovaného rozhraní.
Například možnost v administrativním rozhraní přemísťovat pole po ploše, možnost definovat
pořadí procházení polí a podobně. Stejně tak možnost definovat vazbu na čísleníky pomocí
combo-boxu jinak než přes enum typ, radio, zaškrtávátka. Tedy něcoz toho, co nabízejí
vývojová prostředí.
+ Pokud se zaměřím na původní zadání práce, požadavek na intuitivní práci uživatele nebyl
zadán, důraz byl kladený na možnost správy dat pro administrátora databáze. Dotáhnout v
úvodu zmíněné rozšíření zadání by zřejmě výrazně překročilo kvótu obvyklou pro práce
bakalářské.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář
- Odstavce by měly být zarovnané do bloku, zarovnání doleva vypadá poměrně neuspořádaně.
Občas se najdou jednopísmenné předložky osamocené na konci řádky.
- Obrázky by se hodily raději překreslené v nějakém modelovacím nástroji. Vzhledem k jazyk
u práce by bylo rozhodně vhodnější a jednotnější je mít slovenské než anglické. Také by se
hodilo je centrovat všechny a ne jen některé.
- Obr. 1 v sekci 3.1.1 není moc přehledný
- Obr. 3 na straně 26 má popisek začínající vpravo od obrázku místo pod ním.
- Z popsiu kapitoly 1 není zcela jasné, jestli je cílem CMS, nebo obecný generátor rozhraní.
- Práce spoléhá na metadata uložená v INFORMATION_SCHEMA podle SQL-92, ale ten v O
racle, který práce rovněž splňuje, nemá. Možná by bylo jednodušší mít rozhraní udělané na
vlastních pohledech, které by byly standardně udělané přes INFORMATION_SCHEMA, a
jinde jinak. Nebylo by nutné řešit podporu dalších databází v kódu.
- Instalace předpokládá již nainstalovaný webserver a další nestandardní komponenty. Pokus
o rozchození aplikace narážel (IIS, Windows 7) na řadu nepopsaných předpokladů a
nastavení. IIS bylo nutné povolit, nastavit správnou verzi .NET v něm, instalaci některých
rozšíení a podobně.
+ Předinstalovaná verze na webu nicméně fungovala bez problému v popsaném rozsahu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář
+ Rozumné řešení založené na webovém klientu. Díky komentářům je i generovaná
dokumentace celkem čitelná
+ Návrh aplikace dovoluje rozšiřovat logiku aplikace o podporu i nestandardních typů
- U enum typů MySQL by bylo spíše lepší mít v produkčním i administrátorském rozhraní
reálné seznamy v combo-boxech. Umělé seznamy v administrátorském rozhraní odpovídají
náhodným datů na testování, ale u výčtů jsou spíše matoucí.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 9. června 2014 Podpis
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